

Nr 489

Av herr **Blomkvist m.fl.**, *angående den regionala fördelningen av medel från lånefonden för bostadsbyggande.*

(Lika lydande med motion nr 412 i Första kammaren)

I statsverkspropositionens 11:e huvudtitel framför inrikesministern förslag angående den regionala fördelningen av de medel som skall ställas till förfogande för bostadslånegivningen under 1965. Av det föreslagna bostadsbyggnadsprogrammet anser inrikesministern det angeläget att åstadkomma en ökning av bostadsbyggandet i storstadsområdena, vilket kommer att begränsa byggandet i andra delar av landet jämfört med 1964. Vidare föreslås att av det för år 1965 föreslagna bostadsprogrammet på 88 000 lägenheter bör en mindre del av lånemedlen, motsvarande 3 000 lägenheter, reserveras för fördelning senare under året. Dessa lägenheter skulle tillgodose det bostadsbehov som uppkommer i samband med nyetablering och utvidgning av industriföretag, bl. a. såsom resultat av lokaliseringpolitiska åtgärder. Vidare hävdas att det föreslagna programmet är att betrakta som en garanterad miniminivå och att om så blir möjligt detsamma utvidgas. Undertecknade hälsar med tillfredsställelse inrikesministerns uttalande att om möjligt ställa ytterligare medel till förfogande för bostadsbyggande. Den regionala fördelningen av lånemedel och därmed sammanhängande frågor kommer säkerligen att skapa betydande svårigheter för länsorganen, kommuner, byggnadsarbetarna och expanderande företag ute i länen, och det gäller inte minst Skaraborgs län. Dessa svårigheter får enligt vår mening inte underskattas. Verkan av den omfördelning, som skett av lånemedlen för bostadsbyggandet under innevarande år, må belysas av nedanstående sammanställning avseende beräkning av sysselsättningen för byggnadsarbetarna inom bostadsbyggandet i Skaraborgs län under hösten 1965 jämfört med hösten 1964.

	Antalet pågående lägenheter ¹	Antalet sysselsatta byggnadsarb.
Nov. 1964	2 408	1 100
Nov. 1965	1 331	610

Detta skulle betyda en minskning av antalet sysselsatta från 1 100 till 610, d. v. s. med omkring 500 man. Under de senaste åren har i länet beviljats lån till cirka 850 lägenheter i småhus (radhus och villor). Låneramen

¹ flerfamiljshus och ålderdomshem

för 1965 möjliggör endast ett påbörjande av högst 350 lägenheter, alltså ett bortfall av 550 sådana lägenheter. Under förutsättning att antalet sysselsatta är detsamma som vid flerfamiljshus kommer detta att innebära en minskning av antalet sysselsatta byggnadsarbetare med minst 200 i november 1965. Nedskärningen av bostadsbyggandet till 1 550 under 1965 kommer att betyda ett sysselsättningsbortfall för cirka 700 byggnadsarbetare. Enligt uppgift från berörda myndigheter kan man ej heller räkna med att investeringarna inom andra byggnadsområden kan kompensera den minskade sysselsättningen inom bostadsbyggandet.

De här redovisade uppgifterna speglar på ett markant sätt de sysselsättningssvårigheter som kommer att uppstå för länets byggnadsarbetarkår. I Skaraborgs län med dess stora jordbruksområden, där rationaliseringen i allt snabbare takt friställer den mänskliga arbetskraften, och med växande tätorter kommer sysselsättnings- och bostadsfrågan av naturliga skäl i centrum för det långsiktiga arbetet på att ge även denna befolkningsgrupp utkomstmöjligheter i länet.

Med åberopande av det ovan anförda får vi hemställa,

att riksdagen, vid behandling av i statsverkspropositionen å inrikesdepartementets kapitalbudget uppförda punkten V:
1. Lånefonden för bostadsbyggande måtte uttala att vid den regionala fördelningen all tänkbar hänsyn tages till såväl byggnadsbehovet som sysselsättningen för berörda yrkesgrupper.

Stockholm den 27 januari 1965

Arne Blomkvist

Nils Odhe

Lisa Johansson